

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice *V*

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21046657 din "04" ianuarie 2022

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>Primăria orașului Rezina</i>
Localitate	<i>orașul Rezina</i>
IDNO	<i>1007601006391</i>
Adresa	<i>or. Rezina, str. 27 August, nr.1</i>
Număr de telefon	<i>0254 221 41</i>
Număr de fax	<i>0254 228 44</i>
E-mail oficial	<i>primaria-rezina@mail.ru</i>
Adresa de internet	<i>primaria-rezina.md</i>
Persoana de contact	<i>Valentina Vizîtu</i>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <i>V</i> <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <i>V</i> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<i>Servicii de curățenie și igienizare în mediu urban, rural și servicii conexe în primăria orașului Rezina pentru anul 2022</i>
Cod CPV	<i>90600000-3</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării unor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <i>ocds-b3wdp1-MD-1636639801797</i> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1636639801797/tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1636639801797/tab=contract-notice</a> Data publicării: <i>11.11.2021</i>
Platforma de achiziții publice utilizată	<i>V achizitii.md</i> : <input type="checkbox"/> e-licitatie.md: <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<i>Da</i> Link-ul: <a href="http://primaria-rezina.md/wp-content/uploads/sites/19/2021/11/Anunt-de-participare-Serviciile-de-curatenie-si-igienizare-in-mediul-urban-rural-si-servicii-conexe-primaria-Rezina-a.2022.pdf">http://primaria-rezina.md/wp-content/uploads/sites/19/2021/11/Anunt-de-participare-Serviciile-de-curatenie-si-igienizare-in-mediul-urban-rural-si-servicii-conexe-primaria-Rezina-a.2022.pdf</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: <i>02.11.2021 BAP nr. 85</i> Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap_2014/bap_nr_85_1.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap_2014/bap_nr_85_1.pdf</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat: <input type="checkbox"/> Buget CNAM: <input type="checkbox"/> Buget CNAS: <input type="checkbox"/> Surse externe: <i>V</i> Alte surse: <i>Buget local</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<i>6 250 000,00</i>

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost solicitate

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 02 decembrie 2021, ora 10:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	<i>Servicii Comunal Locative Rezina</i>	<i>1003606012829</i>	<i>Veaceslav Curti</i>
2.	<i>Gonfiteh S.R.L.</i>	<i>1006606006780</i>	<i>Gonciar Iurie</i>
3.	<i>Advant Energy Group S.R.L.</i>	<i>1020606001224</i>	<i>Veaceslav Movileanu</i>

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	<i>Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina</i>	<i>Gonfiteh S.R.L.</i>	<i>Advant Energy Group S.R.L.</i>	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Cerere de participare <i>Anexa nr. 7</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Declarație privind valabilitatea ofertei <i>Anexa nr. 8</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Oferta - specificații tehnice <i>Anexa nr. 22</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Oferta - specificații de preț <i>Anexa nr. 23</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Garanția pentru ofertă 1% - <i>Anexa nr. 9</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
<b>Documente de calificare</b> Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii și extras din Registrul de stat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Actului ce atestă dreptul de a livra serviciile solicitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	

Certificat cu privire la situația contribuabilului eliberat de Inspectoratul Fiscal	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	
Certificat eliberat de bancă deținătoare de cont	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate completată în conformitate cu <i>Anexa nr. 12</i>	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului, completată conform <i>Anexei nr. 13</i>	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului, completată conform <i>Anexei nr. 14</i>	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	
Raportul financiar	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	<i> prezentat </i>	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lot I</b> <i>Servicii de curățare a străzilor, trotuarelor executată manual și mecanizat cu evacuarea deșeurilor (după necesitate de curățat bordurile de buruien)</i>	<i>Gonfiteh S.R.L.</i>	<i>1 348 612,90</i>	1 lot	+	+
	<i>Î.M. Servicii Comunal Localitate or. Rezina</i>	<i>1 348 996,45</i>	1 lot	+	+
<b>Lotul II</b> <i>Servicii de amenajare și întreținere a spațiilor verzi. Sădirea copacilor, florilor (flori anuale petunii, hrizanteme), udarea lor. Cosirea ierburilor de pe gazoanele între străzi și trotuare, Curățirea: florilor, copacilor,</i>	<i>Î.M. Servicii Comunal Localitate or. Rezina</i>	<i>1 599 915,00</i>	1 lot	-	+
	<i>Gonfiteh S.R.L.</i>	<i>1 891 435,00</i>	1 lot	+	+

arbuștilor de pe întreaga suprafață publică. Prelucrarea solului gazoanelor. Transportarea pământului pentru gazoane					
<b>Lotul III</b> Servicii de întreținere a străzilor, trotuarelor pe timp de iarnă (curățirea mecanizată, manuală), imprăștierea MAD pe sectoare de străzi cu pericol înalt.	Gonfiteh S.R.L.	344 199,00	1 lot	+	+
	X	X	1 lot		
<b>Lotul IV</b> Pregătirea orașului către sărbători: Creciunul, Sfintele Paști, Paștele Blajinului, 1 Mai, Ziua Independenței, Ziua Limbii Române, Hramul or. Rezina, satelor: Ciorna, Stolmaia, Boșernița.	Gonfiteh S.R.L.	261 230,00	1 lot	+	+
	Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina	265 950,00	1 lot	+	+
<b>Lotul V</b> Servicii de întreținere a cimitirelor din or. Rezina, s. Ciorna, s. Stolmaia, paza	Gonfiteh S.R.L.	213 561,00	1 lot	+	+
	Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina	227 030,00	1 lot	+	+
<b>Lotul VI</b> Servicii de întreținere a gunoiștii din or. Rezina: recepția, compactarea, paza, curățenia terenurilor adiacente cu raza de 500m, aprovizionarea cu apă tehnică.	Gonfiteh S.R.L.	475 653,60	1 lot	+	+
	Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina	499 320,00	1 lot	+	+
<b>Lotul VII</b> Servicii de întreținere a iluminatului public în or. Rezina, satele: Ciorna, Boșernița, Stolmaia. Reglarea regimului de iluminare: servicii de profilaxie. Deplasarea la fața locului în caz de urgență, deservirea.	Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina	427 356,50	1 lot	-	+
	Advant Energy Group S.R.L.	439 347,00	1 lot	+	+
<b>Lotul VIII</b> Întreținerea căminilor vagabonzi: prinderea, sterilizarea, vaccinarea și alte servicii necesare în or. Rezina, satele: Ciorna, Stolmaia, Boșernița	Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina	455 980,0	1 lot	+	+
	X	X	1 lot	X	X

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)



8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07.12.2021	I.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina	<p>Prin poșta electronică <i>e-mail: <a href="mailto:vel.rezina@mail.ro">vel.rezina@mail.ro</a></i> Scrisoare de clarificare nr. 771 din 07.12.2021 pentru Lotul II:</p> <p>Ofertă de prestare a serviciilor pentru lotul II, este la un preț semnificativ mai scăzut în comparație cu valoarea estimată în documentația de atribuire pentru serviciile care urmează a fi prestate cu <b>625585,00lei ori cu 28,11% - oferta anormal de scăzută.</b></p> <p>În conformitate cu prevederile art.70 al Legii 131/2012 privind achizițiile publice solicităm <b>justificarea prețului anormal de scăzut:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- fundamentarea economică a modului de formare a prețului aferent procesului serviciilor prestate;</li> <li>- soluțiile tehnice adoptate sau orice condiții deosebit de favorabile de care beneficiază ofertantul pentru prestarea serviciilor;</li> <li>- respectarea dispozițiilor privind protecția muncii și condițiile de muncă aplicabile pentru prestarea serviciilor și altele.</li> </ul> <p>Grupul de lucru solicită prezentarea documentelor suplimentare prin care se va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție privind:</p> <p><u>pentru Lotul VII:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Copia certificatului de atestare tehnico-profesională al dirigintelui de șantier;</li> <li>- Declarație privind experiența similară sau declarație privind lista principalelor servicii executate de către derigințele de șantier.</li> </ul>	<p>Prin poșta electronică 10.12.2021 am primit Scrisoare nr. 04/2021 din 10.12.2021 cu explicații pentru Lotul II:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- explicații privind justificarea prețului anormal de scăzut, în care subsemnatul Curti Veucelsav, administrator Interimar al I.M. Servicii Comunal Locative Rezina, declară pe propria răspundere, că conștientizează, că urmează să, mențină prețul ofertant pe întreaga perioadă de executare a contractului, fără a invoca ajustarea și/sau excepția de neexecutare a contractului deoarece obligația de execuție a devenit neoneruoasă.</li> <li>- în explicații privind justificarea prețului anormal de scăzut, nu au fost prezentat modul de formare a prețului aferent procesului serviciilor prestate, nu au fost prezentate nici soluțiile tehnice adoptate de care beneficiază ofertantul pentru prestarea serviciilor.</li> </ul> <p>Conform nota informativă (notificare) nr. 424 din 22.12.2021 către grupul de lucru de la I.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina, <b>ofertantul retrage oferta</b> de la <u>Lotul II Servicii de amenajare și întreținere a spațiilor verzi. Sădirea copacilor, florilor (flori anuale petunii, hrizanteme), udarea lor, Costirea ierbii de pe gazonene între străzi și trotuare. Căușirea: florilor, copacilor, arbuștilor de pe întreaga suprafață publică. Prelucrarea solului gazonelor. Transportarea pământului pentru gazoane.</u></p> <p>Au fost prezentate documentele suplimentare prin care se va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție</p> <p><u>pentru Lotul VII:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- cu scrisoare au fost prezentat Certificatul de atestare tehnico-profesională a lui Movileanu Alexandru, director tehnic al întreprinderii cu dreptul de a activa ca Diriginte cu executarea lucrărilor specializate și instalațiilor aferente construcțiilor, eliberat de Ministerul Economiei și Infrastructurii la data de 23.06.2021 valabil pînă la</li> </ul>

		<p>23.06.2026.</p> <p>La data de 10.12.2021 au fost primită o <i>Declarația de la d. A. Movilaenu, care a declarat ca nu voi putea activa ca Diriginte de șantier la Iluminatul public la I.M. SCL Rezina.</i></p> <p><b>Ofertantul nu a prezentat documente pentru alt diriginte de șantier atestat și angajat pentru executarea lucrărilor specializate pentru Instalații și rețele electrice:</b></p>
	<p>pentru Lotul VIII:</p> <p>-Actul confirmativ de activitate legală, ce atestă dreptul de a livra/ presta servicii</p> <p>-Copia contractului cu medicul-veterinar. Copia documentului de atestare profesională al medicului (diploma);</p> <p>-Declarație privind experiența similară sau declarație privind lista principalelor servicii executate de către medicul-veterinar.</p> <p>-Anexele la Documentația standart: nr.13 „Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului,, și nr.14 „Declarația privind personalul de specialitate propus pentru îndeplinirea contractului,, nu fost prezentate pe formulare vechi.</p>	<p>pentru Lotul VIII:</p> <p>cu scrisoare au fost prezentat: Copia contractului cu I.I. DPV Dulghieru de prestare a serviciilor de asistență veterinară, care are actele confirmative de activitatea legală, ce atestă dreptul de a livra/ presta activități veterinare, copia Autorizației sanitare veterinare de funcționare cu profilul activității – Activitate farmaceutică veterinară, copia - Extras din Registrul stat al întreprinzătorilor individuali nr. 234 din 09.04.2021; medicul-veterinar este certificat de ANSA copia - Certificat de conferire a categoriei de calificare I (unu), nr. 0166 din 15.02.2019, copia documentului de atestare profesională al medicului (diploma) nr. 007244 din 24.06.1995.</p> <p>Au fost prezentate Anexele la Documentația standart: nr.13 „Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului,, și nr.14 „Declarația privind personalul de specialitate propus pentru îndeplinirea contractului, conform formularele noi.</p>

**NOTA:**

Grupul de lucru a examinat documentele adăugătoare primite de la agenții economici participanți privind corespunderea ofertelor cu cerințele stabilite în documentația de atribuire și înlăturarea unor neclarități și a constatat:

**Lotul II:** „*Servicii de amenajare și întreținere a spațiilor verzi. Sădirea copacilor, florilor (flori anuale petunii, hrizanteme), udarea lor. Cosirea ierbii de pe gazoanele între străzi și trotuare. Curățirea: florilor, copacilor, arbuștilor de pe întreaga suprafață publică. Prelucrarea solului gazoanelor. Transportarea pământului pentru gazoane*”, ofertant **I.M. Servicii Comunal Localitate or. Rezina**, care se află pe I loc și are **oferta anormal de scăzută (28,11%) s-a retras oferta**, conform Nota informativă (notificare) nr. 424 din 22.12.2021.

**Lotul VI:** „*Servicii de întreținere a gunoiștii din or. Rezina: recepția, compactarea, paza, curățenia terenurilor adiacente cu raza de 500m, aprovizionarea cu apă tehnică*” ofertant **Gonfiteh S.R.L.**, care se află pe I loc **s-a retras oferta sa**, conform Notificare nr. 423 din 22.12.2021.

**Lotul VII:** „*Servicii de întreținere a iluminatului public în or. Rezina: satele: Ciorna, Boșenița. Stohnaia. Reglarea regimului de iluminare: servicii de profilaxie. Deplasarea la fața locului în*

caz de urgență, deservirea” ofertant **Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina**, care se află la 1 loc **nu a prezentat documente pentru diriginte de șantier atestat și angajat** pentru executarea lucrărilor specializate pentru instalații și rețele electrice.

**Lotul VIII:** “Întreținerea câinilor vagabonzi: prinderea, sterilizarea, vaccinarea și alte servicii necesare în or. Rezina, satele: Ciorna, Stohnaia, Boșernița” ofertant **Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina**, care se află pe 1 loc au prezentat documentele confirmative, suplimentare prin care se demonstrează îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
<i>Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina</i>	<b>Lotul II:</b> oferta este anormal de scăzută (28,11%), ofertant s-a retras oferta sa, conform Nota informativă (notificare) nr. 424 din 22.12.2021. <b>Lotul VII:</b> ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție, <b>nu a prezentat documente pentru diriginte de șantier atestat și angajat</b> pentru executarea lucrărilor specializate pentru instalații și rețele electrice.
<i>Gonfitch S.R.L.</i>	Lotul VI: ofertant s-a retras oferta sa, conform Notificare nr. 423 din 22.12.2021.

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

*Pentru fiecare lot V*

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

*Prețul cel mai scăzut V*

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

#### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu au fost*

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		



Denumirea operatorului economic n		Total
Denumire factorul l	Ponderea	
Denumire factorul n	Ponderea	

### 13. Reevaluarea ofertelor: nu au fost

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lot I</b>						
<i>Servicii de curățare a străzilor, trotuarelor executată manual și mecanizat cu evacuarea deșeurilor (după necesitate de curățat bordurile de buruieni)</i>						
	<b>Gonfiteh S.R.L.</b>					
Servicii de curățare a străzilor, trotuarelor executată manual și mecanizat cu evacuarea deșeurilor (după necesitate de curățat bordurile de buruieni)		Metru pătrat	115943,00	10,30	1194212,90	1433055,48
Instalarea ernelor pentru deșeurii		buc	20,00	220,00	4400,00	5280,00
Curățirea, desfundarea manuală a rigolelor, șanțurilor de scurgere		Metru cub	145,00	400,00	58000,00	69600,00
Curățarea terenurilor de joacă pentru copii		buc	28,00	1500,00	42000,00	50400,00
Reprofilarea străzilor după ploii mecanizat		Metru pătrat	10000,00	5,00	50000,00	60000,00
<b>Total pe lot I:</b>	X	X	X	X	<b>1348612,90</b>	<b>1618335,48</b>
<b>Lotul II</b>						
<i>Servicii de amenajare și întreținere a spațiilor verzi. Sădirea copacilor, florilor (flori anuale petunii, hrizanteme), udarea lor. Cosirea ierbii de pe gazoanele între străzi și trotuare. Curățirea florilor, copacilor, arbuștilor de pe întreaga suprafață publică. Prelucrarea solului gazoanelor. Transportarea pământului pentru gazoane</i>						
	<b>Gonfiteh S.R.L.</b>					
Servicii de amenajare și întreținere a spațiilor verzi. Sădirea copacilor, florilor (flori anuale petunii, hrizanteme), udarea lor. Cosirea ierbii de pe gazoanele între străzi și trotuare. Curățirea florilor, copacilor, arbuștilor de pe întreaga suprafață publică. Prelucrarea solului în gazoane. Transportarea pământului pentru gazoane		Metru pătrat	148935,00	11,00	1638285,00	1965942,00



Evacuarea frunzelor uscate		Metru cub	3000,00	39,05	117150,00	140580,00
Tăierea arborilor uscați (cu evacuarea masei lemnoase, transportarea, salubritizarea terenului)		buc	160,00	850,00	136000,00	163200,00
<b>Total pe lot II:</b>	X	X	X	X	<b>1891435,00</b>	<b>2269722,00</b>
<b>Lotul III</b>						
<i>Servicii de întreținere a străzilor, trotuarelor pe timp de iarnă (curățirea mecanizată, manuală), împrăștierea MAD pe sectoare de străzi cu pericol înalt.</i>						
<b>Gonfiteh S.R.L.</b>						
Servicii de întreținere a străzilor, trotuarelor pe timp de iarnă (curățirea mecanizată, manuală,) împrăștierea MAD pe sectoare de străzi cu pericol înalt.		Metru pătrat	202470,00	1,70	344199,00	413038,80
<b>Total pe lot III:</b>	X	X	X	X	<b>344199,00</b>	<b>413038,80</b>
<b>Lotul IV</b>						
<i>Pregătirea orașului către sărbători: Creciunul, Sfintele Paști, Paștele Blajinului, 1 Mai, Ziua Independenței, Ziua Limbii Române, Hramul or. Rezina, sutelor: Ciorna, Stohnaia, Boșeruița.</i>						
<b>Gonfiteh S.R.L.</b>						
Demontarea bradului și a jucăriilor.		Metru pătrat	24,00	2000,00	48000,00	57600,00
Amenajarea bradului cu jucării		Metru pătrat	48,00	200,00	9600,00	11520,00
Amenajarea bradului cu panouri		buc	9,00	3750,00	33750,00	40500,00
Întreținerea, amenajarea monumentelor		Metru pătrat	180,00	70,00	12600,00	15120,00
Vopsirea scaunelor		Metru pătrat	140,00	20,00	2800,00	3360,00
Vopsirea elementelor de metal (terenuri sportive)		buc	300,00	35,30	10590,00	12708,00
Confecționarea, montarea, demontarea steguleților la sărbătoarea de 1 Mai, Ziua Independenței, la Hramul or. Rezina (montarea și demontarea de 3 ori)		Metru pătrat	21000,00	6,00	126000,00	151200,00
Vopsirea bordurilor, copacilor, gardurilor cu var		Metru pătrat	526,00	15,00	7890,00	9468,00
Reparația scaunilor: confecționarea baghetelor, schimbarea scaunilor		buc	20,00	500,00	10000,00	12000,00
Reparația, instalarea indicatoarelor rutiere						
<b>Total pe lot IV:</b>	X	X	X	X	<b>261230,00</b>	<b>313476,00</b>
<b>Lotul V</b>						
<i>Servicii de întreținere a cimitirelor din or. Rezina, s. Ciorna, s. Stohnaia, paza</i>						
<b>Gonfiteh S.R.L.</b>						
Servicii de întreținere a cimitirelor din or. Rezina, s. Ciorna, s. Stohnaia, paza		zile	366	583,50	213561,00	256273,20
<b>Total pe lot V:</b>	X	X	X	X	<b>213561,00</b>	<b>256273,20</b>
<b>Lotul VI</b>						

*Servicii de întreținere a gunoștii din or. Rezina: recepția, compactarea, paza, curățenia terenurilor adiacente cu raza de 500m, aprovizionarea cu apă tehnică.*

	I.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina					
Servicii de întreținere a gunoștii din or. Rezina: recepția, compactarea, paza, curățenia terenurilor adiacente cu raza de 500m, aprovizionarea cu apă tehnică.		zile	365	1368,00	499320,00	599184,00
<b>Total pe lot VI:</b>	x	x	x	x	<b>499320,00</b>	<b>599184,00</b>

**Lotul VII**

*Servicii de întreținere a iluminatului public în or. Rezina, satele: Ciorna, Boșernița, Stohnaia. Reglarea regimului de iluminare: servicii de profilaxie. Deplasarea la fața locului în caz de urgență, deservirea.*

	Advant Energy Group S.R.L.					
Instalarea iluminărilor la brad, în oraș la sărbători		m.l.	450,00	25,00	11250,00	13500,00
Reparația rețelilor la necesitate, total:		m.l.	34000,00	10,40	353600,00	424320,00
Combustibil AR 17		litri	2500,00	18,00	45000,00	54000,00
Deservirea se va efectua cu materialele prestatorului de servicii, inclusiv :	x	x	x	x	29497,00	35396,40
<i>Cablu SIP 2 x 25mm</i>		m	750	11,50	8625,00	10350,00
<i>Cablu PVS 3 x 1,5mm</i>		m	55	15,00	825,00	990,00
<i>Cablu AVVG 3 x 4mm</i>		m	35	8,00	280,00	336,00
<i>Corp de iluminat LED 23w</i>		buc	10	300,00	3000,00	3600,00
<i>Suport pentru felinare</i>		buc	10	100,00	1000,00	1200,00
<i>Clemă de ancoră</i>		buc	30	90,00	2700,00	3240,00
<i>Suport de ancoră</i>		buc	25	50,00	1250,00	1500,00
<i>Cirliș de susținere</i>		buc	20	30,00	600,00	720,00
<i>Suport de susținere</i>		buc	20	60,00	1200,00	1440,00
<i>Fișii și catarame</i>		buc	180	15,00	2700,00	3240,00
<i>Clemă ramificare</i>		buc	60	30,00	1800,00	2160,00
<i>Bandă de izolat</i>		buc	12	16,00	192,00	230,40
<i>Lăcat pentru cutii</i>		buc	15	25,00	375,00	450,00
<i>Relu de timp</i>		buc	12	300,00	3600,00	4320,00
<i>Contact</i>		buc	3	200,00	600,00	720,00
<i>Electrozi</i>		kg	5,00	40,00	200,00	240,00
<i>Înterupător automat</i>		buc	7	50,00	350,00	420,00
<i>Voșsea omali</i>		kg	5,00	40,00	200,00	240,00
<b>Total pe lot VII:</b>	x	x	x	x	<b>439347,00</b>	<b>527216,40</b>

**Lotul VIII**

*Întreținerea câinilor vagabonzi: prinderea, sterilizarea, vaccinarea și alte servicii necesare în or. Rezina, satele: Ciorna, Stohnaia, Boșernița*

	I.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina					
Întreținerea câinilor vagabonzi: prinderea, sterilizarea, vaccinarea și alte servicii necesare în or. Rezina, satele: Ciorna, Stohnaia, Boșernița		câini	400	1139,95	455980,00	547176,00
<b>Total pe lot VIII:</b>	x	x	x	x	<b>455980,00</b>	<b>547176,00</b>
<b>TOTAL PE PROCEDURA:</b>					<b>5453684,90</b>	<b>6544421,88</b>

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu se anulează*

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<i>Gonfiteh S.R.L.</i>	Scrisoare nr. 828 din 23.12.2021	<i>e-mail: gonfiteh@mail.ru</i>
<i>Advant Energy Group S.R.L.</i>	Scrisoare nr. 828 din 23.12.2021	<i>e-mail: advant.energy.group@mail.ru</i>
<i>Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina</i>	Scrisoare nr. 828 din 23.12.2021	<i>e-mail: scl.rezina@mail.ru</i>

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV/Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
<i>Gonfiteh S.R.L.</i>	Cu capital autohton	014	04.01.2022	90600000-3	4 059 037,90	4 870 845,48	31.12.2022
<i>Advant Energy Group S.R.L.</i>	Cu capital autohton	015	04.01.2022	90600000-3	439 347,00	527 216,40	31.12.2022
<i>Î.M. Servicii Comunal Locative or. Rezina</i>	Cu capital mixt	016	04.01.2022	90600000-3	955 300,00	1 146 360,00	31.12.2022

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu au fost aplicate  
 (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate  
 criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate  
 criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Simion Tataru



*[Handwritten signature]*